
 

CITTÀ DI PORTO SAN GIORGIO 

Provincia di Fermo 

 
LL.PP  - MANUTENZIONI - ESPROPRI - CIMITERO 

 

 

 

LL.PP  - MANUTENZIONI - ESPROPRI - CIMITERO - REGISTRO GENERALE N. 1570 del 14/09/2023 - Pag. 1 di 6 

REGISTRO GENERALE N. 1570 del 14/09/2023 

 

Determina del Dirigente N. 412 del 11/09/2023 

PROPOSTA N. 1874 del 11/09/2023 

 
OGGETTO: PNRR M2C4I2.2 INTERVENTI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICI SCOLASTICI -

ART.1 C. 29 A) L. 160/2019 -E. CAP. 44130/4 -CUP J64D23000030006 - CIG A00BC1891A . 
IMPEGNO E LIQUIDAZIONE ANAC . 

 
IL DIRIGENTE DI SETTORE 

 
adotta la seguente determinazione 

 
Richiamati: 

 le deliberazioni G.C. n.41 del 21.4.2021 e n.24 del 21.2.2023 con le quali l’Amministrazione ha 
approvato la dotazione organica apportando sostanziali modifiche alla struttura organizzativa 
dell’ente; 

 il decreto del Sindaco n.11 del 05.09.2022 di conferimento dell’incarico ex art.110 del 
D.Lgs.267/2000 al Dirigente del 4° Settore Servizi tecnici del territorio; 

 il decreto del Sindaco n.1 del 28.2.2023 di conferimento, conferma e proroga degli incarichi 
dirigenziali in corso; 

 il Decreto del Dirigente del 4° Settore n.2 del 08/03/2023 con il quale è stato conferito l’incarico di 
posizione organizzativa del 2° Servizio del 4° Settore “lavori pubblici, manutenzioni, espropri e 
cimitero”; 

 
Premesso che:  

 con Delibera di Consiglio Comunale. n. 16 del 30/03/2023 è stato approvato il bilancio di previsione 
2023/2025. 

 con Delibera di Consiglio Comunale. n. 28 del 21/06/2023 è stata approvata la variazione al bilancio 
di previsione 2023/2025. 

 con Delibera di Consiglio Comunale. n. 35 del 17/07/2023 è stata approvata salvaguardia degli 
equilibri di bilancio ed assestamento generale del bilancio 2023/2025. 

 con Delibera di Consiglio Comunale. n. 15 del 30/03/2023 è stato approvato il programma triennale 
dei lavori pubblici 2023-2025 e l’elenco annuale dei lavori per l’anno 2023; 

 con Delibera di Consiglio Comunale. n. 29 del 21/06/2023 è stata approvata la variazione n° 1 del 
programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025 e dell’elenco annuale dei lavori per l’anno 2023; 

 con Delibera di Consiglio Comunale. n. 36 del 17/07/2023 è stata approvata la variazione n° 2 del 
programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025 e dell’elenco annuale dei lavori per l’anno 2023; 

 

Richiamati: 

 il Trattato sul funzionamento dell’Unione europea (TFUE, 2007) - versione consolidata (GU 2016/C 202/1 del 
7.6.2016); 

 il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 
generale dell’Unione; 

 il Regolamento (UE) 2020/2094, che istituisce uno strumento dell’Unione europea per la ripresa, a sostegno 
alla ripresa dell’economia dopo la crisi COVID-19; 

 il Regolamento (UE) 2021/241 (EUR-Lex - 32021R0241 - EN - EUR-Lex (europa.eu) del Parlamento europeo e 
del Consiglio, del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 



 

LL.PP  - MANUTENZIONI - ESPROPRI - CIMITERO - REGISTRO GENERALE N. 1570 del 14/09/2023 - Pag. 2 di 6 

 la Legge n. 144 del 17 maggio 1999 che istituisce il “Sistema di monitoraggio degli investimenti pubblici” (MIP), 
con il compito di fornire tempestivamente informazioni sull’attuazione delle politiche di sviluppo, con particolare 
riferimento ai programmi cofinanziati con i fondi strutturali europei”; 

 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN 
del 13 luglio e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota del 14 luglio 2021; 

 il Decreto Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla Legge 1° luglio 2021, n. 101, recante 
“Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti 
per gli investimenti”; 

 il Decreto Legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108, 
recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

 il Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla Legge 6 agosto 2021, n. 113, recante: 
“Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 
all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”; 

 il Decreto Legge 6 novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni dalla Legge 29 dicembre 2021, n. 233, 
recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la 
prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

 il DPCM del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei 
dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza, nonché dei milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli 
ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione europea; 

 il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze dell’11 ottobre 2021, “Procedure relative alla gestione 
finanziaria delle risorse previste nell’ambito del PNRR di cui all’art.1, comma 1042, della Legge 30 dicembre 
2020, n.178”; 

 le circolari del Ministero dell’Economia e delle Finanze nn.31, 32, 33 del 2021; 4, 6, 29 e 30 del 2022 e 
ss.mm.ii.; 

Richiamati inoltre: 

 l’articolo 17 Regolamento (UE) 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare 
un danno significativo (DNSH, Do no significant harm), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 
58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio “non arrecare un danno significativo” a norma 
del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

 i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale 
(c.d. tagging), il principio di parità di genere (gender equality), l’obbligo di protezione e valorizzazione dei 
giovani e del superamento dei divari territoriali; 

 gli obblighi di assicurare il conseguimento di target (obiettivi) e milestone (traguardi) e degli obiettivi finanziari 
stabiliti nel PNRR, intendendosi ai sensi dell’articolo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, per «traguardi e 
obiettivi» le misure dei progressi compiuti verso la realizzazione di una riforma o di un investimento, e nello 
specifico intendendo: 

- per target (obiettivi) i risultati quantitativi; 
- per milestone (traguardi) i risultati qualitativi;  

Dato atto che: 

 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza è stato elaborato in conformità con le indicazioni del Regolamento 
(UE) 2021/241, che all’art. 3 ne definisce l'ambito di applicazione individuandone i pilastri: transizione verde; 
trasformazione digitale; crescita intelligente, sostenibile e inclusiva, coesione sociale e territoriale; salute e 
resilienza economica, sociale e istituzionale; politiche per la prossima generazione; 

 il PNRR si articola rispettivamente in 6 missioni, 16 componenti, 197 misure che comprendono 134 investimenti 
e 63 riforme, coerenti con le priorità europee e funzionali a realizzare gli obiettivi economici e sociali definiti dal 
Governo italiano; 

 che le 6 missioni sono rispettivamente: 

- Missione 1: digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura; 
- Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; 
- Missione 3: infrastrutture per una mobilità sostenibile; 



 

LL.PP  - MANUTENZIONI - ESPROPRI - CIMITERO - REGISTRO GENERALE N. 1570 del 14/09/2023 - Pag. 3 di 6 

- Missione 4: istruzione e ricerca; 
- Missione 5: inclusione e coesione; 
- Missione 6: salute. 

 
Rilevato che nell'ambito della MISSIONE 2: RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA; si 
colloca la COMPONENTE C4: TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA RISORSA IDRICA; in cui trova 
spazio l'INVESTIMENTO 2.2: INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL 
TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI il cui obiettivo è quello di aumentare la 
resilienza del territorio attraverso un insieme eterogeneo di interventi (di portata piccola e media) da 
effettuare nelle aree urbane. I lavori riguarderanno la messa in sicurezza del territorio, la sicurezza e 
l’adeguamento degli edifici, l’efficienza energetica e i sistemi di illuminazione pubblica; 

Dato atto: 

 che il Ministero dell'Economia delle Finanze ha emanato, in data 6 agosto 2021 (pubblicato sulla G.U. n. 229 
del 24 settembre 2021), il Decreto Ministeriale con il quale sono state assegnate le risorse finanziarie previste 
per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni titolari individuate nella Tabella A. In 
particolare, è affidata al Ministero dell’Interno la MISSIONE 2: RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE 
ECOLOGICA; COMPONENTE C4: TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA RISORSA IDRICA; INVESTIMENTO 
2.2: INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA 
ENERGETICA DEI COMUNI, all’interno della quale sono confluite le linee di intervento di cui all’art. 1 comma 
139 e ss. della Legge n. 145/2018, e di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge n.160/2019; 

 che l'art. 1, comma 29, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”, prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 
2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti 
destinati ad opere pubbliche, in materia di: 

a)  efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 

pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b)  sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 

interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 

comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

 che il decreto del Ministero dell'Interno del 30 gennaio 2020 ha disposto l'assegnazione ai comuni dei contributi 
per le annualità 2021 - 2024 per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, 
efficientamento energetico e abbattimento delle barriere architettoniche; 

 che l'importo del contributo assegnato annualmente al Comune di Porto San Giorgio è pari ad Euro 90.000,00 
(quota stabilita per fascia di popolazione); 

 che con il Decreto Legge del 6 novembre 2021, n.152, sono state predisposte le norme abilitanti ai fini del 
corretto utilizzo delle risorse a valere sul Piano nazionale di ripresa e resilienza in termini di gestione, 
monitoraggio e rendicontazione. Nello specifico, all’articolo 20, sono fornite espresse disposizioni circa gli 
“Interventi comunali in materia di efficientamento energetico, rigenerazione urbana, mobilità sostenibile e 
messa in sicurezza degli edifici e valorizzazione del territorio”: 

- per quanto concerne alle risorse di cui all’articolo 1, commi 29 e ss. (L. n.160/2019), i Comuni 
beneficiari sono tenuti ad utilizzare una quota pari o superiore al 50 per cento delle risorse 
assegnate nel periodo dal 2020 al 2024, per investimenti destinati alle opere pubbliche di cui alla 
lettera a) del comma 29 (interventi di efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti 
all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà 
pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione 
di energia da fonti rinnovabili), fatti salvi, in ogni caso, gli incarichi per la progettazione esecutiva 
affidati entro il 31 dicembre 2021, comunicati al Ministero dell’interno - Dipartimento per gli affari 
interni e territoriali; 



 

LL.PP  - MANUTENZIONI - ESPROPRI - CIMITERO - REGISTRO GENERALE N. 1570 del 14/09/2023 - Pag. 4 di 6 

- secondo l’art. 1 co. 32 della L. n. 160/2019, il Comune beneficiario del contributo di cui al comma 
29 è tenuto: 

o ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre di ciascun anno di riferimento del 

contributo (e quindi il 15.09.2023); 

o a concludere i lavori entro il 31 dicembre dell'anno successivo a quello di riferimento di 

ciascun anno del contributo (e quindi il 31.12.2024); 
- i contributi sono erogati: 

o per il 50 per cento previa verifica dell'avvenuto inizio dell'esecuzione dei lavori attraverso 

il sistema di monitoraggio di cui al comma 35; 

o per il 45 per cento previa trasmissione al Ministero dell’interno del certificato di collaudo o 

del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori; 

o per il restante 5 per cento, previa verifica della completa alimentazione del sistema di 

monitoraggio di cui al comma 35 e del sistema di monitoraggio previsto dalla 
regolamentazione attuativa del PNRR; 

 
 
Dato atto che: 
- con delibera di G.M. nn° 161/2023, con la quale è stato approvato il documento di fattibilità alternative 
progettuali dell’opera in oggetto per l’importo complessivo di € 90.000,00 comprendenti le spese per 
l’affidamento dei servizi tecnici di progettazione, DL e sicurezza; 
 
- con delibera di G.M. n. 189 del 05/09/2023 è stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento;  
 
 
 
Considerato che si è provveduto ad avviare la procedura di selezione del contraente mediante 
determinazione a contrarre n. gen. 1523 del 07/09/2023; 
 
Preso atto che, ai sensi della deliberazione ANAC n. 621 del 20/12/2022, l’importo del contributo a carico 
del soggetto appaltante per la procedura in oggetto è pari ad € 35,00; 
 
Dato atto che: 

- con Determina Dirigenziale RG n° 1392 del 07/08/2023 è stata accertata in entrata la somma di € 

90.000,00 al capitolo di entrata 2023/4/44130/4 finanziata con “CONTRIBUTI INVESTIMENTI 
MESSA IN SICUREZZA SCUOLE, IMMOBILI E PATRIMONIO COMUNALE - COMMA 29 LEGGE 
160/2019” assegnati con Decreto del 30/01/2020 del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali 
del Ministero dell’Interno (accertamento n° 2023/1393/1). 

- per la liquidazione del contributo di che trattasi occorre procedere ad anticipare per cassa la spesa ; 

 
Dato atto che la spesa indicata al punto precedente è prevista nel quadro economico del progetto esecutivo 
approvato da impegnare al capitolo 2023/20186/2 e da versare nei termini e modi previsti dalla medesima 
deliberazione ANAC per il numero di gara 9305076; 
 
Riconosciuta per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 
la propria competenza ad adottare la presente determinazione; 
 
Visti: 

- il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. 50/2016; 

 
Richiesta l’attestazione di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.P.R. 18/08/2000 n. 
267, del responsabile del Settore finanziario; 
 

DETERMINA 
 
di approvare la narrativa che precede e per l’effetto: 
 
Di provvedere ad anticipare per cassa l’importo di € 35,00 relativo al contribuito Anac stabilito dalla 



 

LL.PP  - MANUTENZIONI - ESPROPRI - CIMITERO - REGISTRO GENERALE N. 1570 del 14/09/2023 - Pag. 5 di 6 

deliberazione n. 621 del 20/12/2022 computando la spesa come qui di seguito indicato; 
 
Di impegnare, liquidare e pagare, per le motivazioni esposte in narrativa, in favore di AUTORITA' 
VIGILANZA SUI CONTRA TTI PUBBLICI DI LAV VIA DELLA  RIPETTA 00186 ROMA   Codice Fiscale: 
97163520584  Partita IVA: 97163520584 l'importo di € 35,00, I.V.A. compresa, computando la spesa 
complessiva di € 35,00 all'2040201 capitolo 2023/20186/2 "PNRR M2C4I2.2 INTERVENTI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICI SCOLASTICI - ART. 1 COMMA 29  A) L. 160/2019 - E. CAP. 
44130/4 CUP J64D23000030006" del bilancio 2023,- Impegno anno 2023 numero  1032 progr. 1 codice CIG 
A00BC1891A  codice CUP J64D23000030006; 
 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
Di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal combinato disposto degli 
art.9, comma 1, lettera a) del D.L. n. 78/2009 convertito, con modificazioni, dalla Legge 03/08/2009, n.102 e 
183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal D.lgs. 126/2014) che recita "Al fine di evitare ritardi nei pagamenti 
e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano 
impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la violazione 
dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed 
amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte 
all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, 
amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi"; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 
 

 L’Istruttore 
 MANDOLESI SAMUELE 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni, in ordine alla proposta n.ro 1874 del 11/09/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Dirigente  SISI STEFANO in data 13/09/2023. 
 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1874 del 11/09/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Cod. Art. Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Creditore 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione Cod. Descrizione 

2023 20186 2 1259 1 04 02 2 02 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico 35,00 8670 
AUTORITA' VIGILANZA SUI 
CONTRA TTI PUBBLICI DI LAV 

LIQUIDAZIONI 



 

LL.PP  - MANUTENZIONI - ESPROPRI - CIMITERO - REGISTRO GENERALE N. 1570 del 14/09/2023 - Pag. 6 di 6 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Impegno 

2023 2783 1 1259 
AUTORITA' VIGILANZA SUI CONTRA TTI PUBBLICI 
DI LAV 

35,00 

 

 
Parere firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Dr.ssa FANESI IRAIDE in data 14/09/2023. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2214 

Il 14/09/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione n.ro 1570 del 14/09/2023 con oggetto: 
PNRR M2C4I2.2 INTERVENTI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICI SCOLASTICI -ART.1 C. 29 A) L. 
160/2019 -E. CAP. 44130/4 -CUP J64D23000030006 - CIG A00BC1891A . IMPEGNO E LIQUIDAZIONE 
ANAC . 
 
Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MARZAN BARBARA il 14/09/2023.1 

                                                 

1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate 


